

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 청소행정과  
 정책: 폐기물 감량 및 자원화  
 단위: 생활폐기물 수거 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
청소행정과	15,222,060	12,891,667	2,330,393
국	340,000		
시	441,667		
구	14,440,393		
폐기물 감량 및 자원화	10,214,959	8,648,666	1,566,293
국	340,000		
시	441,667		
구	9,433,292		
생활폐기물 수거 및 관리	3,479,817	3,648,976	△ 169,159
중량제봉투 및 대형폐기물스티커 관리	205,235	320,700	△ 115,465
201 일반운영비	205,235	279,209	△ 73,974
01 사무관리비	198,038	265,792	△ 67,754
○중량제일반봉투제작	181,800		
○ 중량제 봉투 156,800,000원	156,800		
○ 재사용중량제 봉투 25,000,000원	25,000		
○가정사업계봉투제작 8,500,000원	8,500		
○대형폐기물 스티커 제작 7,636,000원	7,636		
○중량제봉투 판매소 지정증 서식 인쇄 339원*300매	102		
02 공공운영비	7,197	13,417	△ 6,220
○중량제봉투 물류전산 시스템 유지보수비	2,417		
○ 서버 유지보수 11,650,000원*0.08	932		
○ PDA(휴대단말기) 유지보수 1,977,000원*0.08	159		
○ 바코드스캐너 유지보수 784,000원*2대*0.08	126		
○ 프로그램 유지비 100,000원*12월	1,200		
○중량제봉투 배달차량 유지관리	4,780		
○ 자동차 보험료 700,000원	700		
○ 자동차세 30,000원*1회	30		
○ 환경개선부담금 25,000원*2회	50		
○ 차량선박비	4,000		
· 유류비 3,000,000원	3,000		
· 차량유지비 1,000,000원	1,000		
가정사업계봉투 수거 처리	120,886	120,886	0
307 민간이전	120,886	120,886	0
05 민간위탁금	120,886	120,886	0
○가정사업계봉투수거처리비 10,073,814원*12월	120,886		
생활폐기물 수집·운반 처리	2,418,800	2,465,589	△ 46,789
307 민간이전	2,418,800	2,465,589	△ 46,789
05 민간위탁금	2,418,800	2,465,589	△ 46,789

부서: 청소행정과  
 정책: 폐기물 감량 및 자원화  
 단위: 생활폐기물 수거 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○생활폐기물 수집·운반처리 대행료 2,418,800,000원	2,418,800		
생활폐기물 수도권매립지 및 소각장 반입처리	357,400	359,281	△1,881
403 자치단체등자본이전	357,400	359,281	△1,881
02 공기관등에대한대행사업비 ○생활폐기물 수도권매립지 및 소각장 반입료 357,400,000원	357,400	359,281	△1,881
357,400	357,400		
대형폐기물 수거 처리	353,686	353,686	0
307 민간이전	317,122	317,122	0
05 민간위탁금	317,122	317,122	0
○대형폐기물 수거처리비 24,467,462원*12월	293,610		
○대형폐기물중간처리비 23,511,142원	23,512		
308 자치단체등이전	36,564	36,564	0
05 자치단체간부담금	36,564	36,564	0
○대형폐기물 최종처리비 36,564,000원	36,564		
쓰레기 임시적환장 관리	5,120	5,120	0
201 일반운영비	3,800	3,800	0
01 사무관리비	500	500	0
○쓰레기 임시적환장 소득 125,000원*4회	500		
02 공공운영비	3,300	3,300	0
○임시적환장 공공요금	1,300		
o 전기요금 1,300,000원	1,300		
○적환장 유지보수 2,000,000원	2,000		
307 민간이전	1,320	1,320	0
05 민간위탁금	1,320	1,320	0
○쓰레기적환장 무인감시시스템운영비 110,000원*12월	1,320		
생활폐기물 분리배출 홍보활동 지원	13,960	19,484	△5,524
201 일반운영비	13,960	19,484	△5,524
01 사무관리비	10,000	16,084	△6,084
○생활폐기물 분리배출 안내 홍보물 제작 10,000,000원	10,000		
03 행사운영비	3,960	3,400	560
○폐기물처리시설 현장견학	3,960		
o 버스임차료 600,000원*2대*3일	3,600		
o 참가자 보험료 2,000원*60명*3회	360		
생활폐기물 수집·운반 대행업체 평가	4,730	4,230	500
301 일반보상금	4,730	4,230	500
12 기타보상금	4,730	4,230	500
○현장평가단 실비보상 100,000원*7명*5일	3,500		

부서: 청소행정과  
 정책: 폐기물 감량 및 자원화  
 단위: 생활폐기물 수거 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○주민만족도 설문조사원 실비보상 41,000원*6명*5일	1,230		
도시환경	대청소 관리	279,278	675,415	△396,137
		시 45,000 구 234,278		
	가로청소활동 지원	131,053	175,335	△44,282
	201 일반운영비	120,653	119,335	1,318
	01 사무관리비	42,733	42,733	0
	○도로환경미화원 청소용품	42,733		
	○청소용결가지(대비) 1,700원*25묶음*77명*12월	39,270		
	○쓰레받기 11,000원*77개	847		
	○청소공구 2,000,000원	2,000		
	○빗자루 2,000원*4회*77명	616		
	02 공공운영비	77,920	76,602	1,318
	○환경개선부담금(연2회)	2,088		
	○진공청소차 180,000원*4대*2회	1,440		
	○화물차(대형) 180,000원*1대*2회	360		
	○화물차(중형) 72,000원*2대*2회	288		
	○청소차 보험료(연1회)	9,350		
	○진공청소차 1,150,000원*4대	4,600		
	○고압살수차 1,500,000원*2대	3,000		
	○화물차(대형) 500,000원*1대	500		
	○화물차(중형) 450,000원*2대	900		
	○스키드로더 350,000원*1대	350		
	○운전자보험료 30,000원*9명*12월	3,240		
	○진공청소차 수도요금 200,000원*12월	2,400		
	○자동차세	222		
	○화물차(대형) 76,000원*1대	76		
	○화물차(중형) 73,000원*2대	146		
	○차량선박비	59,520		
	○진공청소차 8,330,000원*4대	33,320		
	○고압살수차(CNG) 5,200,000원*2대	10,400		
	○화물차(대형) 7,200,000원*1대	7,200		
	○화물차(중형) 3,800,000원*2대	7,600		
	○스키드로더 1,000,000원*1대	1,000		
	○청소용수차수선비 55,000원*20개	1,100		
	203 업무추진비	3,000	3,000	0
	03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
	○청소관련시책업무추진 3,000,000원	3,000		
	405 자산취득비	7,400	53,000	△45,600

부서: 청소행정과  
 정책: 폐기물 감량 및 자원화  
 단위: 도시환경 대청소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비		7,400	53,000	△45,600
○청소용손수레 구입	700,000원*10개	7,000		
○블랙박스 구입	200,000원*2개	400		
노면청소차량 유지관리비		90,000	90,000	0
		시 45,000		
		구 45,000		
201 일반운영비		90,000	90,000	0
		시 45,000		
		구 45,000		
02 공공운영비		90,000	90,000	0
○노면청소차량 유지관리비	90,000,000원	90,000		
		시 45,000		
		구 45,000		
청소업체 기동순찰반 운영		6,000	12,000	△6,000
307 민간이전		6,000	12,000	△6,000
02 민간경상보조		6,000	12,000	△6,000
○청소업체기동순찰반운영	6,000,000원	6,000		
도로 노면 청소 잔재물 처리(페토사)		20,000	40,000	△20,000
307 민간이전		20,000	40,000	△20,000
05 민간위탁금		20,000	40,000	△20,000
○페토사처리비	20,000,000원	20,000		
도로환경미화원 사기진작		15,950	12,805	3,145
201 일반운영비		650	535	115
01 사무관리비		650	535	115
○표창장제작	15,000원*10명	150		
○정년퇴직자 공로패 제작	100,000원*5명	500		
301 일반보상금		15,300	12,270	3,030
12 기타보상금		15,300	12,270	3,030
○도로환경미화원정년퇴직자부상품	300,000원*10돈*5명	15,000		
○표창부상품	30,000원*10명	300		
환경대청결운동		2,275	2,275	0
201 일반운영비		2,275	2,275	0
03 행사운영비		2,275	2,275	0
○환경대청결운동추진		2,275		
○ 현수막	70,000원*5개	350		
○ 어깨띠	3,000원*250개	750		
○ 반코팅장갑	400원*2,000개	800		
○ 집게	1,500원*250개	375		
산자락 쓰레기등 수거처리지원사업		14,000	28,000	△ 14,000

부서: 청소행정과  
 정책: 폐기물 감량 및 자원화  
 단위: 도시환경 대청소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전		14,000	28,000	△ 14,000
05 민간위탁금		14,000	28,000	△ 14,000
○산자락 쓰레기등 수거처리비	14,000,000원	14,000		
무단투기 집중 관리		123,318	125,394	△ 2,076
무단투기억제를 위한 활동 지원		73,318	75,394	△ 2,076
101 인건비		54,320	54,320	0
04 기간제근로자등보수		54,320	54,320	0
○무단투기단속원		54,320		
○ 급여	41,000원*8명*120일	39,360		
○ 주차수당	41,000원*8명*24주	7,872		
○ 월차수당	41,000원*8명*6월	1,968		
○ 야근수당	7,687원*8명*80시간	4,920		
○ 무단투기단속원 안전조끼	25,000원*8명	200		
201 일반운영비		18,498	20,574	△ 2,076
01 사무관리비		11,614	11,614	0
○야간 무단투기 단속 급량비	7,000원*1명*52주	364		
○무단투기금지 경고판	75,000원*150개	11,250		
02 공공운영비		6,884	8,960	△ 2,076
○무단투기 감시카메라 수리비	150,000원*10대	1,500		
○무단투기 감시카메라 정보통신료	350,000원*12월	4,200		
○무단투기 감시카메라 전기요금	20,000원*12월	240		
○무단투기 단속업무용 휴대폰 이용료	62,000원*1대*12월	744		
○체납고지서 송달 우편요금	250원*200건*4회	200		
301 일반보상금		500	500	0
12 기타보상금		500	500	0
○무단투기신고 포상금	50,000원*10건	500		
불법투기 쓰레기 수거 처리(혼합폐기물)		50,000	50,000	0
307 민간이전		50,000	50,000	0
05 민간위탁금		50,000	50,000	0
○불법투기쓰레기(혼합폐기물) 수거처리비	50,000,000원	50,000		
음식물류 폐기물 자원화		4,848,145	3,545,120	1,303,025
	국	340,000		
	시	396,667		
	구	4,111,478		
음식물류폐기물 전용봉투 제작		35,244	41,000	△ 5,756
201 일반운영비		35,244	41,000	△ 5,756

부서: 청소행정과  
 정책: 폐기물 감량 및 자원화  
 단위: 음식물류 폐기물 자원화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		35,244	41,000	△5,756
○음식물류폐기물전용봉투제작	35,244,000원	35,244		
음식물류폐기물 홍보활동 지원		12,800	12,800	0
201 일반운영비		8,000	8,000	0
01 사무관리비		8,000	8,000	0
○음식물류폐기물 분리배출 홍보물 제작	100원*80,000장	8,000		
202 여비		4,800	4,800	0
01 국내여비		4,800	4,800	0
○음식물, 재활용 불법 배출 단속	10,000원*4명*10일*12월	4,800		
음식물류폐기물 처리대행		3,513,508	3,134,860	378,648
307 민간이전		2,602,108	2,375,360	226,748
05 민간위탁금		2,602,108	2,375,360	226,748
○음식물류폐기물처리대행위탁금		2,602,108		
○음식물 수집·운반대행료	1,806,508,000원	1,806,508		
○비상시 음식물 처리대행료	78,000원*10,200톤	795,600		
308 자치단체등이전		911,400	759,500	151,900
05 자치단체간부담금		911,400	759,500	151,900
○음식물류폐기물처리반입료	49,000원*18,600톤	911,400		
음식물전용수거용기 구입		21,600	24,000	△2,400
201 일반운영비		21,600	24,000	△2,400
01 사무관리비		21,600	24,000	△2,400
○수거용기 구입	40,000원*540개	21,600		
음식물전용수거용기 세척사업		72,460	72,460	0
307 민간이전		72,460	72,460	0
05 민간위탁금		72,460	72,460	0
○세척 위탁대행료	1,969원*2,300개*16회	72,460		
음식물류폐기물 종량제 시행		1,192,533	260,000	932,533
		국		
		시		
		구		
		340,000		
		396,667		
		455,866		
201 일반운영비		56,300	20,000	36,300
01 사무관리비		46,300	10,000	36,300
○종량제 시행 홍보	40,000,000원	40,000		
○음식물류폐기물 종량제 관련 일반수용비	1,800,000원	1,800		
○음식물류폐기물출이기 표준식단 작성 수수료	2,000,000원	2,000		

부서: 청소행정과  
 정책: 폐기물 감량 및 자원화  
 단위: 음식물류 폐기물 자원화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○음식물류폐기물줄이기 우수사례 경진대회 홍보 1,000,000원	1,000		
	○음식물류폐기물줄이기 우수사례 경진대회 현판 및 상패 제작	1,500		
	○ 현판 제작 150,000원*6개	900		
	○ 상패 제작 100,000원*6개	600		
	03 행사운영비	10,000	10,000	0
	○총량제 시행 주민설명회 등 10,000,000원	10,000		
	301 일반보상금	2,900	30,000	△27,100
	12 기타보상금	2,900	30,000	△27,100
	○음식물류폐기물줄이기 우수사례 경진대회	2,900		
	○ 최우수 1,000,000원*1개소	1,000		
	○ 우 수 500,000원*2개소	1,000		
	○ 장 려 300,000원*3개소	900		
	401 시설비및부대비	1,133,333	210,000	923,333
		국 340,000		
		시 396,667		
		구 396,666		
	01 시설비	1,133,333	210,000	923,333
	○RFID기반 음식물쓰레기 관리체계 구축 1,133,333,000원	1,133,333		
		국 340,000		
		시 396,667		
		구 396,666		
	재활용품 자원화 관리	1,481,001	650,361	830,640
	재활용품 처리대행 위탁	736,173	601,161	135,012
	307 민간이전	736,173	601,161	135,012
	05 민간위탁금	736,173	601,161	135,012
	○재활용품처리대행 위탁금	736,173		
	○ 수집·운반비 600,830,000원	600,830		
	○ 선별비 135,343,000원	135,343		
	재활용 자원화 활동 지원	11,080	13,200	△2,120
	201 일반운영비	11,080	13,200	△2,120
	01 사무관리비	11,080	13,200	△2,120
	○폐건전지 분리수거함 제작 7,880,000원	7,880		
	○분리배출 홍보물	2,400		
	○ 현수막 70,000원*20개	1,400		
	○ 전단지 100원*10,000매	1,000		
	○계근대 유지비 800,000원	800		
	나농장터 운영	73,748	36,000	37,748
	201 일반운영비	16,280	36,000	△19,720
	01 사무관리비	16,280	0	16,280

부서: 청소행정과  
 정책: 폐기물 감량 및 자원화  
 단위: 재활용품 자원화 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○민간위탁적격자 심사위원회 운영수당 70,000원*4명*1회	280		
○알뜰나눔장터 운영 관련 상패 제작	1,000		
○ 알뜰나눔장터 참여 수기 공모 우수자 100,000원*5명	500		
○ 알뜰나눔장터 기부천사 100,000원*5명	500		
○홈페이지 구축비 15,000,000원*1식	15,000		
307 민간이전	36,000	0	36,000
05 민간위탁금	36,000	0	36,000
○나눔장터 운영 36,000,000원	36,000		
405 자산취득비	21,468	0	21,468
01 자산및물품취득비	21,468	0	21,468
○나눔장터 운영 행사용품 구입	21,468		
○ 야외용 앰프 구입 7,968,000원*1식	7,968		
○ 천막 구입 300,000원*15개	4,500		
○ 탁자 구입 80,000원*50개	4,000		
○ 파라솔 구입 70,000원*50개	3,500		
○ 의자 구입 15,000원*100개	1,500		
광역생활자원회수센터 건립	660,000	0	660,000
308 자치단체등이전	660,000	0	660,000
05 자치단체간부담금	660,000	0	660,000
○광역생활자원회수센터 건립 660,000,000원	660,000		
자원순환형 폐기물관리	3,400	3,400	0
폐기물관련업체 지도단속	3,400	3,400	0
201 일반운영비	1,000	1,000	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○지도점검표 및 폐기물 처리 안내 홍보물 1,000,000원	1,000		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○폐기물관리업체 지도점검 및 단속 10,000원*2명*10일*12월	2,400		
행정운영경비(청소행정과)	5,007,101	4,243,001	764,100
인력운영비(청소행정과)	4,956,939	4,216,093	740,846
인력운영비 세부사업(청소행정과)	4,956,939	4,216,093	740,846
101 인건비	4,956,939	4,216,093	740,846
03 무기계약근로자보수	4,956,939	4,216,093	740,846
○도로환경미화원	4,956,939		
○ 기본급 2,054,180원*77명*12월	1,898,063		
○ 정근수당 1,242,090원*77명*2회	191,282		



부서: 청소행정과  
 정책: 행정운영경비(청소행정과)  
 단위: 인력운영비(청소행정과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 명절휴가비	1,490,500원*77명*2회	229,537		
○ 시간외수당	20,840원*77명*48시간	77,025		
○ 특수업무수당	90,000원*77명*12월	83,160		
○ 작업장려수당	70,000원*77명*12월	64,680		
○ 가족수당	80,000원*77명*12월	73,920		
○ 정액급식비	160,000원*77명*12월	147,840		
○ 가계보조비	110,000원*77명*12월	101,640		
○ 목욕비	75,000원*77명*12월	69,300		
○ 휴일근무수당	83,370원*77명*76일	487,882		
○ 연가보상비	80,560원*77명*15일	93,047		
○ 야간근무수당	5,030원*77명*331일	128,200		
○ 체육대회비	100,000원*77명*2회	15,400		
○ 학비수당		49,316		
· 중학교	51,000원*10명*4회	2,040		
· 고등학교	422,100원*28명*4회	47,276		
○ 근로자의날기념품	20,000원*77명	1,540		
○ 사망조의금	1,000,000원*1명	1,000		
○ 퇴직금	530,000,000원	530,000		
○ 유해보호수당	126,000원*77명*12월	116,424		
○ 국민연금	23,082,180원*0.5*12월	138,494		
○ 피복비		36,576		
· 하복(상,하)	35,000원*77명	2,695		
· 우의	30,000원*77명	2,310		
· 안전화	40,000원*77명	3,080		
· 작업모	8,000원*77명	616		
· 장화	15,000원*77명	1,155		
· 방한복	70,000원*77명	5,390		
· 방한화	35,000원*77명	2,695		
· 방한모	15,000원*77명	1,155		
· 방한장갑	15,000원*77명	1,155		
· 반코팅장갑	400원*77명*62회	1,910		
· 방진마스크	600원*77명*62회	2,865		
· 안전조끼	15,000원*77명*2개	2,310		
· 춘추복	60,000원*77명	4,620		
· 겨울우의	60,000원*77명	4,620		
○ 도로환경미화원 조합원 후생자금	500,000원*12월	6,000		
○ 도로환경미화원 임금 소급분	416,612,532원	416,613		
기본경비(청소행정과)		50,162	26,908	23,254
기본경비 세부사업(청소행정과)		50,162	26,908	23,254
201 일반운영비		16,732	16,228	504

부서: 청소행정과  
 정책: 행정운영경비(청소행정과)  
 단위: 기본경비(청소행정과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비 ○일반수용비                   54,590원*14명*12월 ○급량비                        7,000원*15명*6식*12월	16,732 9,172 7,560	16,228	504
202 여비	8,640	7,680	960
01 국내여비 ○출장여비                    10,000원*9명*8일*12월	8,640 8,640	7,680	960
203 업무추진비	3,000	3,000	0
04 부서운영업무추진비 ○부서운영업무추진비(15인 이하) 250,000원*12월	3,000 3,000	3,000	0
405 자산취득비	21,790	0	21,790
01 자산및물품취득비 ○복사기 구입                   4,000,000원*1식           4,000 ○문서세단기 구입               730,000원*1대            730 ○모사전송기 구입               350,000원*1식            350 ○캐비닛 구입                    9,370 ○ 6단 캐비닛                 300,200원*20개           6,004 ○ 5단 캐비닛                 292,000원*3개            876 ○ 2단 캐비닛                 143,500원*9개           1,292 ○ 파일링 캐비닛             241,700원*4개            967 ○ 옷장                         180,000원*1개            180 ○ 조달수수료                 9,319,000원*0.54%       51 ○OA칸막이 구입                 7,340 ○ OA칸막이                   6,660,000원*1식           6,660 ○ 전선벨트                    640,000원*1식            640 ○ 조달수수료                 7,300,000원*0.54%       40	21,790 4,000 730 350 9,370 6,004 876 1,292 967 180 51 7,340 6,660 640 40	0	21,790